ДОГОВОР № _________

 об образовании на обучение по образовательным программам среднего профессионального

образования

 _г. Михайловск                                                                                                           "__" _____________ 20___ г.

Частное профессиональное образовательное учреждение «Михайловский медицинский техникум», осу-

ществляющее образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального

образования на основании бессрочной лицензии от 07 апреля 2015 года регистрационный № ЛО35-01217-

26/00281486, выданной Министерством  образования Ставропольского края, Свидетельства о государствен-

ной аккредитации № 2454 от 09 апреля 2015 года серия 26А01 №0000017, выданного Министерством образо-

вания и молодежной политики СК, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Азарян Бо-

риса Сергеевича, действующего на основании Устава и именуем____ в дальнейшем «Заказчик», в лице

_____________________________________________________________________________________________,
                                                   ( фамилия, имя, отчество (при наличии))

 действующего на основании ___________________________________________________________________,
                                                                            (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)

и___________________________________________________________________________________________,
                                                      (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

 именуем____ в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Дого-

вор (далее - Договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора

 1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся/Заказчик обязуется

оплатить обучение по образовательной программе

_____________________________________________________________________________________________
(наименование образовательной программы среднего профессионального образования)

 ____________________________________________________________________________________________
(форма обучения, код, наименование специальности)

 в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами,

в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.

 1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Дого-

вора составляет __________________________. Срок обучения по индивидуальному учебному плану, состав-

ляет __________________________.

 1.3. После освоения образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой атте-

стации, Обучающемуся выдается диплом о среднем профессиональном образовании с присвоением квали-

фикации _________________________________________, по специальности

____________________________. Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на

итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образо-

вательной программы и (или) отчисленному из контингента Исполнителя, выдается справка об обучении или

о периоде обучения.

II. Взаимодействие сторон

 2.1. Исполнитель вправе:

 2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, поря-

док и периодичность и промежуточной аттестации Обучающегося;

 2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с

законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Дого-

вором и локальными нормативными актами Исполнителя.

 2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надле-

жащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

 2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федераль-

ного закона от 29 декабря  2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также

вправе:

 2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предо-

ставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

 2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполни-

теля, необходимым для освоения образовательной программы;

 2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-куль-

турных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

 2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетен-

ций, а также о критериях этой оценки.

 2.4. Исполнитель обязан:

 2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации,

учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве

студента.

 2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образователь-

ных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г.

№ 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об обра-

зовании в Российской Федерации»;

 2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных раз-

делом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государ-

ственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием заня-

тий Исполнителя;

 2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее

освоения;

2.4.5. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги;

2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.5. Заказчик обязан:

2.5.1. При поступлении Обучающегося в техникум и в процессе его обучения своевременно предоставлять

все необходимые документы;

2.5.2. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию;

2.5.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях;

2.5.4. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с действую-

щим законодательством Российской Федерации;

2.5.5. В случае изменения реквизитов места жительства (местонахождения) Заказчика и Обучающегося уве-

домить об этом Исполнителя в письменной форме не позднее 10 дней с момента их изменений;

2.5.6. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяй-

ственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя;

2.5.7. Соблюдать Устав, правила внутреннего распорядка Исполнителя, требования локальных нормативных

актов, которые устанавливают режим занятий Обучающегося, порядок регламентации образовательных от-

ношений между Исполнителем и Обучающимся и Заказчиком и оформления возникновения, приостанов-

ления и прекращения этих отношений;

2.5.8. Возместить Исполнителю фактически понесенные им расходы, в случае досрочного расторжения

настоящего договора по инициативе Заказчика (Обучающегося) (п.1 ст. 782 Гражданского кодекса РФ).

2.6. Обучающийся обязан:

2.6.1. Добросовестно осваивать образовательную программу среднего профессионального образования, вы-

полнять учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом учебные занятия, осуществ-

лять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в

рамках образовательной программы, выполнять распоряжения администрации Исполнителя, календарный

учебный график, составленный в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандар-

том.

2.6.2. В случае неявки на занятия, формы промежуточной аттестации, установленные учебным планом и все

виды практик, извещать учебную часть Исполнителя об обстоятельствах, послуживших причиной пропуска

предусмотренных расписанием форм промежуточной аттестации, в срок не позднее 20 дней с момента

наступления таких обстоятельств, представлять Исполнителю документы, свидетельствующие об уважи-

тельной причине неявки.

2.6.3. Выполнять требования устава Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных норма-

тивных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, учебную дисци-

плину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическому, администра-

тивно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся,

не посягать на их честь и достоинство, не создавать препятствий для получения образования другими обуча-

ющимися.

2.6.4. Заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и

физическому развитию и самосовершенствованию.

2.6.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

2.7.6. Участвовать в обеспечении соответствующего санитарного состояния аудиторий, коридоров, вестибюля

и лестничных маршей в учебном корпусе. Поддерживать установленный порядок и частоту в помещениях и

на территории техникума.

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося

составляет ______________________рублей 00 коп.

( рублей 00 коп.) из рас-

чета:

Год обучения Учебный год Стоимость, руб.

1 год обучения 20   /20  учебный год

2 год обучения 20   /20  учебный год

3 год обучения 20   /20  учебный год

4 год обучения 20   /20   учебный год

3.1.1. Оплата производится в безналичном порядке на счет, указанный в разделе VIII настоящего договора.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за ис-

ключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период ( ч. 3 ст. 54 Фе-

дерального закона от 29.12.2012г. № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).

3.2 Оплата может производиться: по семестрам (в равных долях), или единовременно за один учебный год.

Первый платеж Заказчик (Обучающийся) осуществляет в течении 7 дней с момента заключения настоящего

договора в размере стоимости 1 семестра. Если Заказчик принимает решение о внесении платы за обучение

по семестрам, то оплата должна производиться:

за «нечетный семестр» не позднее 15 августа текущего учебного года;

за «четный семестр» не позднее 20 января текущего учебного года;

3.3. При единовременной оплате за весь период обучения в сроки, установленные настоящим договором, сто-

имость обучения не подлежит индексации.

3.4.1. Оплата за обучение Обучающегося может быть произведена Заказчиком из средств материнского ка-
питала, получившим в установленном порядке государственный сертификат на материнский (семейный) ка-

питал, путем подачи в территориальный орган Социального фонда Российской Федерации заявления о рас-

поряжении средствами и копию настоящего Договора, заверенную Исполнителем. Оплата производится пе-
речислением на расчетный счет Исполнителя территориальным органом Социального фонда РФ денежных

средств за соответствующие периоды обучения.
3.4.2. Оплата из средств материнского капитала производится перечислением на расчетный счет Исполни-

теля территориальным органом Социального фонда Российской Федерации денежных средств за соответ-
ствующие периоды обучения. При этом первый платеж за текущий учебный год должен быть произведен не

позднее чем через 2 месяца со дня принятия заявления о распоряжении средствами, т.е. до 30 октября теку-

щего года, а последующие платежи - в соответствии со сроками, указанными в пункте 3.2. настоящего Дого-
вора. Заказчик обязуется представить копию настоящего Договора и заявление о распоряжении средствами

в территориальный орган Социального фонда РФ в течение 10 дней с момента заключения настоящего Дого-
вора.
3.4.3. В случае если Заказчику будет отказано в предоставлении средств материнского капитала, в течение

10 дней с момента получения отказа уполномоченного органа, Заказчик обязуется оплатить обучение по
настоящему Договору за текущий учебный год в полном объеме.

3.4.4. В случае, нарушения Заказчиком сроков предоставления документов указанных пунктом 3.4.2. насто-
ящего Договора, Заказчик обязуется оплатить обучение по настоящему Договору за текущий учебный год в
полном объеме.
3.4.5. В случае прекращения получения Обучающимся образовательной услуги и досрочного расторжения
настоящего Договора, независимо от причин отчисления, неиспользованные средства материнского капитала

подлежат возврату Исполнителем в СФ РФ за вычетом фактически понесенных расходов на обучение.

3.5. Иной порядок оплаты услуг допускается только с письменного согласия Исполнителя.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор могут быть изменены по соглашению Сторон или в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в

случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных по-

становлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441: в случае применения к

Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания; в

случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по

добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана; в случае уста-

новления нарушения порядка приема в Техникум, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачис-

ление в Техникум, просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; невозможности надлежа-

щего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездей-

ствия) Обучающегося.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающе-

гося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы

в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или законных представителей несовершеннолет-

него Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмеще-

ния Обучающемуся убытков.

4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполни-

телю фактически понесенных им расходов.

V. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответ-

ственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, преду-

смотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по сво-

ему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги

своими силами или третьими лицами.

5.3. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недоста-

ток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания

оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если

во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик

вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию

образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполни-

теля возмещения понесенных расходов;

 5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

 5.4.4. Расторгнуть Договор.

VI. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполне-

ния Сторонами обязательств.

VII. Заключительные положения

7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучающемуся,

достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности и нуждающемуся в социальной помощи. Основа-

ния и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным норматив-

ным актом Исполнителя и доводятся до сведения Обучающегося.

7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном

сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток

времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты изда-

ния приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры

имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться

только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

 7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон

     С Уставом, Лицензией, свидетельством о государственной аккредитации и Правилами внутреннего распо-

рядка Техникума ОЗНАКОМЛЕНЫ:

Заказчик __________________/_________________________/ «__»______________20_г.

Обучающийся ______________/________________________/  «__»_____________ 20__г

Исполнитель Заказчик Обучающийся

Частное профессиональное образова-

тельное учреждение
«Михайловский медицинский

техникум»

Юридический адрес:

356245 Ставропольский край,

г. Михайловск, ул. Новая 10

телефон 8(8653)6-99-50;
тел/факс 8(8653)6-98-98;

сайт: http://mmt.ds26.ru/

Банковские реквизиты:
ИНН -2623025102

КПП – 262301001

Северо-Кавказский банк ПАО «Сбер-
банка России» ДО 160 Ставропольского

ОСБ № 5230

БИК – 040702615
Р/счет– 40703810560100000368

кор/счет – 30101810907020000615

ОКАТО - 07258501000
ОГРН – 1102600002405

ОКПО – 67131639

ОКТМО – 07658101

Директор
Б.С. Азарян________________

М.П.

Паспорт: серия  номер

Паспорт: серия  номер

Выдан: Выдан:

Дата выдачи: Дата выдачи:

Адрес регистрации: Адрес регистрации:

Фактический адрес: Фактический адрес:

Тел. Тел.

________________

подпись

____________________

подпись